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Tegucigalpa M.D.C.,28 de septiembre de 2018.

ACLARATORIA No. 1
Licitacion Piblica Nacional ONCAE-CC-VA-002-2018
IT Compra Conjunta de Vehiculos

La Direccion Presidencial de Transparencia, Modernizacion y Gobierno Digital DPTMGD, a través de
la Oficina Normativa de Contratacion y Adquisiciones del Estado (ONCAE), comunica a todas las
empresas en participar en el proceso de Licitacién Plblica Nacional No. ONCAE-CC-VA-002-2018,
“Compra Conjunta de Vehiculos” con base a la Clausula 8.1 del Pliego de Condiciones, la ONCAE
de oficio emite la Aclaratoria No. 1 a los Datos de la Licitacion, en los siguientes términos:

De conformidad a lo establecido en el Articulo No. 26 del Reglamento de la Ley de Compras Eficientes
y Transparentes a través de Medios Electrénicos y en el Pliego de Condiciones Definitivo, por este
medio hacemos llegar las aclaraciones de acuerdo a varias consultas presentadas por un participante del
proceso de Licitacion indicado, las que a continuacion se detallan:

Consulta No. 1: Para los buses de 30 pasajeros se habia acordado que el cilindraje era de 3.0 cc hasta
4.0 y lo dejaron en el pliego de condiciones definitivo como 4.0 cc.

Respuesta No.1 ONCAE: Se mantiene la especificacion técnica para el bus (capacidad de 30 personas)
4.0 cc, debido a que se realizaron pruebas de manejo del Bus (capacidad 30 personas) de 3.0cc el cual se
encontrd con menor potencia en las pruebas de carretera transportando 30 personas a bordo, siendo no
satisfactoria a la necesidad de las empresas. En fecha 13 del mes de septiembre de 2018 se convocé a
reunion a las Instituciones que requieren este bien manifestaron que el vehiculo no cumple con la
necesidad de cada una de las instituciones.

Se adjunta acta de socializacion por Instituciones

Consulta No. 2: Revisando los cuadros de especificaciones técnicas para el proceso en referencia, no se
modificaron tal y como se acordé en la homologacion, ya que asumo que por error se dejo en el lote #
1.1 un aditamento que se descarto en la reunion y que bien no aparece en el lote # 1 nien el # 2 y que
corresponde al timon ajustable.

Respuesta No. 2 ONCAE: en el lote 1.1, no se contempla timdn ajustable.

Consulta No. 3: De cuantas Motocicletas comprende el renglon 5?

Respuesta No.3 ONCAE: Se encuentra en las DDL, 1AO 44.1
Plazo de entrega de los Bienes,

RENGLON 5 MOTOCICLETAS Cantidad
5.1.2 \COPRISAO (Direccion Adjunta de Rentas Aduaneras) 10
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5.1.1 Secretaria de Gobernacidn y Justicia 3
5.1.12 |Secretaria de Educacion 15
5.1.15 | Municipalidad de Santa Cruz de Yojoa 3
5.1.8 Instituto Conservacion Forestal

Consulta No. 4: En la pagina 63 de 75 dice que el oferente debe indicar si el bien es exento o no. En las
IAO 14.2 se menciona que en el formulario de precios debera consignar el precio unitario y total, el
impuesto sobre ventas debera ser reflejado por separado en el formulario 7.

En las IAO 14.3 los precios ofertados en el Formulario Lista de Precios corresponderan al valor total
que los Entes Adquirientes deberan pagar por lo mismos segun la zona de modalidad de entrega
incluyendo fletes, gastos de transporte, tasas, seguros portuarios y cualquier otro valor que deba ser
considerado en el costo de los bienes ofertados, excepto para los renglones que gocen de Dispensa
Oficial de Impuestos.

¢Cémo sabemos cudles gozan de dispensa?

Favor aclarar si la oferta es con impuestos o sin impuesto?

Respuesta No.4 ONCAE: Solamente se aplica la exoneracion de Impuesto sobre Ventas para:
Secretaria de Relaciones Exteriores en los renglones que ésta participa: 1y 4.

Consulta No. 5: En la descripcion del renglon 5 Motocicletas. No indica el tipo de motocicleta que se
solicita ; Version Turismo o Todo Terreno?

Favor aclarar Tipo de Motocicleta: Todo terreno o turismo.

Respuesta No. 5 ONCAE: Se mantienen las especificaciones técnicas del renglon 5. (Turismo)

IMPORTANTE:

Es responsabilidad de las instituciones la asignacion de la ejecucion presupuestaria al momento de
que se emita la Resolucion de Adjudicacion, las Instituciones Generen la Orden de Compra a
través del Catalogo Electronico y ejecutar el pago correspondiente a los proveedores.

Atentamente.
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